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nder en swär mig träffad Sjukdom, har jag haft nädett at fä 
del af den ansökning, som Boktryckaren ,soK. I.. Dörrn hos 
Rikfens höglofl. Ständer gjordt, angaende befrielse ifrän det 

straff, hwartil han, efter klara Lagar och Hans Kongl. Majas Allernä- 
digste Dom af d. iz Julii 1768, gjordt sig högsträttwisiigm skyldig, 
för det han wrangt och wanwördac Rikfens Höglofl. Ständers befall­
ning och höga beslut, som Hans Kongl. Majn uti kelolmionen pa 
Stadernes underdåniga allmänna Beftvär är 1766 § 2z, i Rader til 
allmän Lag lätit kundgöras.

Uti mitt nu warande betryck af sjukdom och matthet, är för mig 
'obegripeligt, huru »orrns Ansökning, twärt emor Lagar, kunnat fa 
»roa Nikfens Höglofl. Ständer, dä han icke fullgjordt de omständighe­
ter, som af en sadan, efter Lagars föreskrift, fordras. Men sasom kjenst- 
görande kiscal, bör jag atnöjas hwad Rikfens Höglofl. Ständer befal­
la, sasom hwarefter jag och andre mine wederlikar, wid andre brott 
emot Lagar och deraf flytande k15calissa ^äkioner, framdeles böra 
»st rätta.

'Zag förntär icke widlöfrigr förklara min rättfärdiga Sak, utan i 
det stället Underdan-ödmjukast bifogar Afskrifter af mine förut i detta 
Mäl afgifna Underdänigste och Allerödmjukaste Skrifter, hwilka jag 
til alla deras omständigheter, mig sä aberopar, som de här inför­
de woro.

Det är och förbiiswrr ännu min Underdän-ödmjukafte Tanka och 
pastäende, at Dorrn icke sä fullgjordt Lagar och Inlkruäkioner, at 
hans ansökning hos Rikftns Höglofl. Ständer, eller nägon detz höga 
Deputation, til företagande kan bliftva föredragen eller uptagas bör. 
Wore ej flere och större hinder drrwid, sä synes det wara nog, at 
han icke fullgjordt Kongl. Maj:ts Allernäbigste Utflag, icke eller hos 
Hans Kongl. Maj:r i underdänighet giktat nämna, i hwilkendera af de

z före-
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z streskrefne »mständigheterna han wekat fia beswära, och »m han nä-- 
got sedermera förklarat eller sagt, är och strblifwer bet försent, om nä- 
gre grämfor eller Lvslier mi Lagarne är» at anse; Han har än mer, 
icke eller widare kunnat sig Mäta, än det uti Skriften den 14 MU, 
att detta Mäl icke ssal wara et brvttmäl. Öm detta icke är brottmäk, 
lärer af Lagar, dä lifsbrott icke handa, näppeligen nagot brott kunna 
äralas, icke eller lärer nägoe, som strider emot Riksens Höglofl. Stän­
ders Författningar och Hans Kongl. Maj:ts Allernädigste Förordnin­
gar, fä namn af brott, om icke der är brott som sker och möftoas 
emot B höga Förbud, kltcaler och An,betsmän fä dä icke anklaga 
eller pakala det, som genom Lagar och Förordningar är forbndit. En 
som, genom en Kongl. ijllätelse, förut hade frihet at bränna Bränne- 
win, bära Sidentyger, införa atflilliga Gods i Riket, med mera dy­
likt, borde icke fä riltalas för brott, om han gjorde det samma sedan 
bet bles forbndit; ty han skulle dä skyddas under det tilständ han haft 
den tid det war lofgiftvit, och i sädan afsigt, kunna ej eller Tullför­
snillningar, allahanda vlofiig och förbuden handel, böra fä namn as 
brottmål; och en olofl. Krognäring, som synes wara mindre brott, än 
en sa stor och widstrackt Handel, som lilorrn olofligen brukat, kunde 
icke eller med sä stort fog Lagsöras och pätalas. Jag kan pa intet
sätt finna nägot annat wara brott, än all hwad som händer och m-
öfwas emot GUDs och Höga Ofiverhetens kundgjorde Förbud.

Ar widare förklara -rz §. mi högftberörde 1766 ärs RiksenS 
Höglvsi. Ständers faststälre Kongl. Majtts Allernädigste K e/oi »tion, 
än den med wdeliga ord innehäller, anstär mig icke; nog af, at hwar-
ken blorrn eller nägon Boktryckare i. Riket, kan, under den alldrafi,
naste förwännmg, fa nagodt tilständ, at sälja inbundna Böcker, icke 
eller kan nägon Lag wara tydrligare, än denna; är det intet brott at 
-ryta emot denna Lagen, sa karer icke mänga brott af Lagar kunna 
Metas. Om Riksens Höglofl. Ständer nu, skulle behaga andra och 
uphafwa denna Lag, fä tror jag dock den warit en alfwarlig Lag, sä 
länge den warit oförändrad, emedan der dek skulle bkifwa et skäl, at en 
päbuden Lag icke borde eftsrleftvaS för det han esterät bliftver eller kan 
blifwa ändrad; sä torde fä eller inga understä sig, at Lagföra nägofi 
för bron emot Lagar, som framdeles kunna ändras eller uphafwas;
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och deraf torde ak Laglydnad hallas för fåfäng och utan wärde; och 
som hwarken rilLsIer eller andre Krono-betjence, utan hinder ifrän an- 
nan förtjenst eller egit mbere, och an mer, icke uran mycken kostnad, 
och tidö-försummelse, kunna Lagföra sa langt ifrän Laglydnaden afwek- 
nr, fom lckorrn; s- ffulie ingen ckildal mera understa sig, ar Lagföra 
sa stora Lagbrytare, som trodde sig afRiksens Hogiofl. Ständer kunna 
blifwa förfkoitte. kiiLnlerne som hafwa ingeir Lön, sasom jag, allenast 
til Skor ;o dal. Smit, hwilka til större delen utgä i Utlagor, kunde 
da ^ töras anwanda tid och kostnad pä Lagbrytare, och torde ej eller 
någon Laglydnad wara ar sörwanta, och dä kunde under en lika före- 
wänning, Skomakaren handla med Sidentyger, Smeden med Uorcel- 
lairrsr, och Bokbindaren med Salt och Salrfiss, under den förewan- 
ning at de efter Lag kunna blifwa handlande, afwen som förr
än 1766 ars Kongl. Resolution utföll, hade Höglofl. Kongl. Lan- 
cellie-LollCZu rilständ at handla med inbundna Böcker.

Det alldrabechnnerligaste af alt, ar dek, at Boktryckaren llckorwn 
pastar och tiltror sig aga lof, at taga Bokhandel och Brödet ifran 20 
s zs om icke fiere Bokbindare, och anda undflippa ac darföre betala 
et öre til Kongl. May c och Kronan , eftersom han; derföre alla förssuc- 
ne aren waric fri.

Ingen Borgare, kan föda sig hederligare, an Ilorrn af sitt Bok^ 
tryckerie aliena; och af Bokhandelcn som han nägra är idkat, har han 
gjord t sig stor rik, sa at hans mistads Böcker ti! 12000 dal. wärde, 
«ro för honom icke nagon saknad, som hela Staden wec at wittna. 
Hade en redelig Borgare, som betalt stora Utlagor, mistat sä mycket, 
sa hade det warit omöjeligc, dec han kunnat hafwa födan, eller blifwa 
bärgad. Skal derföre et urgammalt Borgeligr Näringsfång gä ifrän 
den ena Borgaren, sa synes det böra komma och förbliswa i den andra 
Borgarens händer; ry eljest stulle Koitgl. Maj:t och Kronan uttaga ut­
lagor af den, som mistat sörcjensten; och de som suga must afBorgare 
och hela Landet, som blorrn gjordt, draga under sig alt, utan at be­
tala mffylder derföre; och för sädan orsak stmes dst wara billigt, at 
Bokhandel, afwen fom alla andra Handteringar i Städerne, bör wara 
Borgelig, och betala Utlagor til Kronan och Samhället, lika med Un- 
Lersätare af lika deremot swarande förmaner. Jag har lilförene bewist,

X s och



4 "K. ) O ( «-§->

at fa länge Boktryckare, och de, som icke betala Utlagor, ej eller ligga 
i Borgerlig tunga , fa draga all Bokhandel med alla wanliga Böcker til 
sig, sa ar det omöjeligt, at Bokbindare kunna uthärda, at ligga i stora 
Förlager och anskaffa kostsamma och sadana Böcker, som eljest sällan 
köpas, och da I-Ioi-rn kan lätteligen aga och tilägna sig en förbuden fri­
het med Bokhandel, huru mycket lättare ar det da för honom, at nytt­
ja Fuskare och otiliäreliga Personer til Böckernes inbindnina, som inga 
Utlagor betala, och derföre kunna göra stt klena arbete för qodr köp- 
och ifran et sadant monoxolium torde Böckers dyrher och ^Bandens 
vdugelighet hänledas. Men om Bokbindare fa halla sine egne Bokla­
dor och Bokförsäljningar i hwarje Stad, sa knnde de hafwa hopp om 
afsattning, och da torde äfwen som för Horiir ffedt, de wanlige Böc­
kernes dageliga assättning, wara et medel och understöd för dem, at 
äfweNo anskaffa och ti! salu hälla de mera sällsynte Böcker och Skrister, 
och dä kunde de alldrig, som kkorrn gjordt, ställa flere Län och hela 

- Stift i det lwang, at de mäste gifwa honom för en del Böcker sä myc­
ket, som han welat hafwa.

. , O'" "u Horrn skulle winna sin Ansökning, och blifwa frän answar
befriad, sa föher mrn vundwikeliga undergäng deraf, emedan min tid 
sch omkostnader, som jag pä denna saken anwändt, ar drygare och me­
ra wardr, än at jag, som eljest har nästan ingen Lön, är i ständ at 
sadank framdeles öfwerwinna, i synnerhet om härigenom skulle föreläg­
gas mig et Lxem^el, gt jag sedan icke wägar tiltala Lagbrytare, eller 
Underdomaren kan med trygghet meddela mig sadane Urstag, som drli- 
ka saker ester Lagarne fordra. Men jag gör mig dock förwitzad, ar 
Riksens Höglofl. Ständer icke tilläta nägen rubbning uti Hans Kongk. 
Masts Allernadigste och Högsträttwisa Iltstag, ulan tillika älägga Ulorrn 
at ersätta mig alla härwid arwungne kostnader och beswar,

WLKsrL8 den 2 8ext. sOll.
^k69- Stads - Mlcsl j
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Pämmnelser wid et ä Trycket utkommit Ne- 
inoriak, som til Riksens Höglosiige Ständer 
Ml as Vener: OonliKormm i V^etterä8) WstM 
rngifwit/ i Saken emellan Boktryckaren .follan 
Laurem tiorrn och Bokbindare Ämbetet i 
Lrockllolm..

^8)et lärer ej undgä upmärkfamhet, at Vener. ConMorium i 

^Vetterss behagat blanda sig Uti en privsr twist emellan Bok­
tryckaren »orrn och Bokbindare Ämbetet, och det pä et satt, som föga 
synes agna et ?ubbU Werk, hwilker ej bör med andra fargor afmä- 
la en sak, an med sädane, som därtil aro aspatzade, och ej pä den 
ena Parrens klagan lemna sitt omdöme til des förmon, utan at Ven 
andra fatt förete sina stäl, och de äfwen kunnat komma i ätanka.

Uti inZressen har Ven. Lonlilkorium genast, jämte åberopande af 
des omsorg för I^irerarursn, börjat bestrifwa, huru som nästan all 
handel med inbundne Böcker stall uphörk, ifrän den tid Boktryckaren 
Norrn blef, wid Kämnärs-Räten i ^ellerss, för des olofiiga han­
del med nya inbundne Böcker, under tiltal stäld.

At Bokhandeln, afwen sä wäl som all annan handel, i senare 
ärm aftagit, kan wäl medgifwas, men at nästan all Bokhandel up- 
hört, och at sädant stedt för ofwannämde orsak, larer aldrig kunna 
r bewis ledas.

Vensr. Lonlittormm fullföljer med en ömkansward målning pa 
det lidande, som »orrn stall öfwergatt för den tjenst han stall gjordt 
Allmänheten och ä den brist samma Allmänhet nu hade räkat mi, 
pä nödige behof.

Härwid anmärkes endast, at om kion-n lidit, sä har det ej 
stedt för det han tjent Allmänheten, man för sm förbrytelse emot az 
§. Uti Kongl. ^slolurionen uppä Städernas Allmänna Beswar gf 
den 9 Oecember 1766 och fö'r det han Bokbindare Ämbetet til för­
fång driswit en vloflig handel med nya inbundna Böcker.

):( 3 lklorrns
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Ickorrus lidande torde således ej föryena mycken ömhet, när han 

bet pä sädant sätt sig ädragit, och at Allmänheten ej lider i denna 
hel brist pä sine behof, stal här nedanföre wisaS.

Widare berättar Lonliäorium, huruiedes ickorrn, sasom den em 
da, hwilken agde Förlag, insigc och stickelighet til Bokhandeln, blif- 
wit af Höglostige Kongl. eLULellis-doll-giu, nppä Oonkillorii rs- 
LomMenäLrion den i; )ulii 1754, til Bokhandlare antagen och därä 
fad t privilegium, hwaraf han likwäl nu wove, genom, Kongl. Maj.ts 
L-to!unon, i Saken emellan honom och Bokbindare Ämbetet, af den 

1768, förlustig förklarad.
Hwarifran 1-lMr'rns stora insigt och stickelighet haft sitt ursprung 

tvet man ej; Pä Bokhandeln har han icke lärdt och ej eller idkat 
Lmäier, sa ar nagvn orsak ej synes sig förete, hwarföre icke en Bok­
bindare stulle med enahanda stickelighet, som denne högstberömde tckorrn 
kvnna drifwa en lika widsträckt Bokhandel Och ar lckorru blifwit 
förlustig sitt sä kallade Bokhandlare privilegium, stämmer ejöfwer- 
ens med Kongl. Masts Högstbcrörde Nådige Utstag och de öfrige i 
Saken warande Handlingar; Ty Hvglofl. Äongb cauLsIlie-eollo-. 
Zii för kiorrn Utfärdade ckslolurian at wara Bokhandlare, eller som det 
af Lonlillorium kallas privilegium, har ej lemnat rloiru rättighet 
at sp-cielr handla med inbundne Böcker, hwilka därutinnan icke en 
gäng namnas, utan egentsligen Lxsmpisr, antingen har i Riket Tryck­
te ä andras Tryckerier eller ifrän Urrikes orter införstrefne, därril 
Kan, sasom blott Boktryckare/eljest icke warit emot g ^rr. uti 1752 
ars keglMLMs berättigad, och denne handel ar honom ingalunda, ge­
nom Kongl. Maj-.ts Nadlga Utflag i Saken emellan honom och 
Bokbindare Ämbetet, betagen, sä at kllorrn för ingen del kan sägas 
wara förklarad des privilegium förlustig; men handeln med nya in­
bundne Böcker, därtil samma §. i berörde UsZismLMs lemnade 
Boktryckare tilstand, och i anledning hwaraf piorrn afwen en sadan 
handel drifwit, kunde lckvrrn, sedan, uppä Bokbindare Ämbetets 
Klagan vfwer denne §. i Iteglemenrer, den samma blifwit genom 
högstberörde kelolurion pä Städernes Beswär ändrad, sä mycket 
mindre, i anledning af sm Bokhandlare-Fullmagt fa widare idka, 
som samma Fullmagt med tydeliga ord förbinder »orrn at ställa sig
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Oe däramfter Utkommande och Bokhanhelnrörande Föror-ckugar sit
esterrättelft.

Md «t nogare jämförande af Boktryckeri- Reglsmentah Kongs. 
Lancellie-LollsAii strfolurion för ttorrn ät wara Bokhandlare, 2Z 
§. af 1786 ärs Högstberörde Resolurion pä Städernas Allmännas 
Vefwär och Kongl. Maj:ts Nädiga Utflag af den rz Juli» 1768, 
rorde Vener. Cootittorium lätteligen finna, at tlorrll ej förlorat sitt 
privilegium, Utan har ännu i behäll den största därmed förknippad- 
förmon, som ock at az §. i Högstberörde Resolution pä Sräder- 
yes Beswär är til »orrn, änskönt han tillika är Bokhandlare, al­
ldeles lämpelig, r synnerhet som däruti stadgas, at Boktryckare 
„icke.afnägon grund kunna anses berättigade, at med Bokbindas 
->re Amberet deltaga i handel med inbundne Böcker," och Ueder q> 
eller under xiLtexc at därjämte wara Bokhandlare.

Andteligen anförer conlilkorium at förfarenheten längt för dett» 
stall intygat, huru som Bokbindare ej kunna förse orten med rilgäng 
xä alla säöane Böcker, som hörde til lursrarurens upräphällande i' 
Skiktet och orken, ock ar dem skulle fela insigt, at wara Bokhand» 
»are, samt at Bokbindare icke i stöd af nägot förordnande skulle, som 
orden lyda, kunna rilwälla sig all handel med inbundna Läc­
ker allena, änstänr de emor Trpckerierne det högstomfärmäl- 
te förbudet sig skola utwärkat.

Wid det Hrsta erindras, at en Bokhandlare tilhörer kvurae- 
ra orren med Lxemplsr i allehanda Wetenskaper, och som boksynke 
hälft köpa Lxemplgren oinbundn». och läta dem sedan inbindas i sä» 
dane band, som de mast hafwa tycke före , och som stämmer, öfwrr- 
ens med den Boksamling de förut kunna äga; Sä hafwa Bokbin­
dare ej hast afgäng pä inbundne Böcker i hwarjehanda Wrtenffa- 
per och därsöre ej försedt sig med sädane, til den quanrire, som af 
andre Böcker», och ak sä sig sorhäiler lärer äfwen förfarenheten intyga.

Men om Boktryckaren »orrns bättre insigt, än Bokbindares 
Ueropas hwad här äfwanföre wid »orrns kundffap ar anmärkt; och 
airgäende Bokbindares rätt at ensamme handla med inbundna Böcker, 
sä hade det warit wäl om ConMorium, jiian ofwanberörde xobrivs om­
döme bliswitfäidt, lätit sig föreläsas Drvming ckriltinX hen Zi ^laji

. r6zs
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»6^2 och,H5Osali'g Konung 6zrl HM XltteS, Hen 2 Xprkl 1674, Bvb 
Ambeter i Räder förundte privilegier; som en fiidan 'handel 

Bokbmdarr ttllääga, med che^k uteflumnde, ej allenast af Boktryc­
kare man ockBokförare, som nu kalla sig Bokhandlare, eller ack 
dre, som Bokbindare Amberer icke lärde.

Sidft berättar LonLttorivm, at Ståndspersoner, heka 20 til ae» 
tml borr hemma, ssulle wid Präst-mötet och Marknader icke längre än 
yägre dagar uppehalla fig och innom den tiden ej kunna fä de kövre 
Lxempl-rsn inbundne, ästven som större delen ffulle hafwa icke stort 
mindre wäg kil närmaste Bokbindare frän sin hemort; hwarförman 
bade Docenrez och Oiscemer wid underwisnings Böcker skulle wid- 
kannas en dagelig olägenhet, när Böckerne ei funnvs inbundne.
. ° at någon enda Präst i detta sä kallade wid-

strackra Sttckt mäste resa zo mil til Präst-mötet, men sa längwä- 
gade Vlands-personer infinna fig knapt, hwarken wid Praste-Mötet 
eller wid nMerss Marknad, för at köpa Waror, minst Böcker: 
chch kunna de fiaste bäde Präster och Ständs - Personer i Sticktet ej 
hafwa längre, än högst ; iil 6 mil til närmaste Bokbindare, emedan 
dar l orren äro atssillige Städer, utom fäsom ^rbsog. «ö-
ping, r.inäesberg, Kora, kaklun, bileäemorL, 8iirber och 8al», och 1
hwarje Stad Bokbindare. ^

Detzutan lärer tilgäng pä inbundne Schole-Böcker hos Bok- 
bmdarne ei trym och om nägon enda gäng sä hände, kan det ej blif- 
wa lynnerlig vlägenher at först köpa Lxsm°b,rer hos »om och sedan 
Km der samma inbindas. ^

Hwar och en som för öfrigt täckes läsa Bokbindare-Ämbetets för- 
klaring öfwer Boktryckaren »orrn« ti! RiksenS Höglofl. Ständer in- 
Sifne Beswär - detta mal, med de wid förklaringen fogode Handlin- 

sä närmare kundffap om den uppenbara rattwijä, som A 
Bokbmdare Ämbetets fida sig företer, och lärer fatta helt billigare 
muckar, an Vöner. OnMorium i Wsiterss behagat yttra.

^ STOKKHOLM/
Tryckt Utt Kongk. Finffa Boktryckeriet, 

hos ^Ott. ^.L.VIV 1769.
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